
1 

 

         
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ                 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΣΕΡΡΩΝ 
ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                                                      
ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
Απόσπασμα της  

Αριθμ. Συνεδρίασης:    9η / 21-02-2024 

 

Αριθμ. Απόφασης:        54 /2024 

 

 

ΘΕΜΑ: Έγκριση Σχεδίου Προκήρυξης για την επιλογή «Συμπαραστάτη του Δημότη και της 

Επιχείρησης»  

 

Στις Σέρρες και στο Διοικητήριο, σήμερα την 21η του μηνός Φεβρουαρίου του έτους 2024, 

ημέρα της εβδομάδος ΤΕΤΑΡΤΗ  και ώρα 19:00΄ έλαβε χώρα Τακτική δια ζώσης 
συνεδρίαση, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 78 του Ν. 4954/2022 (ΦΕΚ  136/τ.Α/9-7-

2022) και του άρθρου 189 του Ν. 4555/2018 (ΦΕΚ 133/τ.Α./19-07-2018, το Δημοτικό 

Συμβούλιο Σερρών, στην αίθουσα “Κωνσταντίνος Καραμανλής”- Διοικητήριο, ύστερα από 

την με αρ.  πρωτ. 5634/16-02-2024 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του Δημοτικού 

Συμβουλίου, που επιδόθηκε σε όλους τους Δημοτικούς Συμβούλους, σύμφωνα με τις 

διατάξεις του άρθρου 74 του Ν. 4555/2018 (ΦΕΚ 133/19-07-2018 τ.Α’) «Πρόγραμμα 

Κλεισθένης I».  

      Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει η νόμιμη απαρτία, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2 

του άρθρου 96 του Ν. 3463/2006, δεδομένου ότι σε σύνολο 35 Δημοτικών Συμβούλων, 

παρόντες ήταν 30,  δηλαδή: 

 

Παρόντες ήταν οι εξής (30):  

 Δρίγκα Χρυσούλα (Πρόεδρος Δ.Σ.) 

            Βαβατζιάνης Αθανάσιος 

 Βαφειάδης Μιχαήλ 

 Γάτσιος Αθανάσιος   

            Δούκας Γεώργιος  

 Ηλιοπούλου Σταλακτή  

 Ιορδανίδου Άννα    

 Ιχτιάρη Σοφία    

 Καδής Γεώργιος   

            Καρακολίδης Παναγιώτης 

            Καρασουλτάνη -Σιάκκα Χρυσούλα  

            Κατιρτζόγλου Βασίλειος    

 Κεϊσογλου Παναγιώτης    

 Κουφοτόλης Νικόλαος  

            Μισιρλής Σπυρίδων   

 Μιχτσόγλου Δημήτριος    

 Μπάρμπα Μαγδαληνή    

 Μπέγος Κωνσταντίνος 

Πάνου – Αναστασιάδου Σωτηρία (Αντιπρόεδρος Δ.Σ.) 

Παπαδόπουλος Αθανάσιος   

Παλάζη- Τσοχατζίδη Χρυσάνθη 

Πανταζή Βασιλική    

Πουλιάκας Παύλος  

Ταϊρης Γεώργιος      

Τουρτούρας Ιωάννης  

Τούσκα Ελένη  (Γραμματέας Δ.Σ.)   

Φρυδάς Νικόλαος     

Χατζηγαβριήλ Δέσποινα   

Χράπας Παντελής    

Χρυσάφης Αλέξανδρος    

ΑΔΑ: Ψ3Μ9Ω10-ΟΛΕ



2 

 

 

  

ΑΠΟΝΤΕΣ (5):1) Καζακίδης Χρυσοβαλάντης, 2)  Κεσούλη Λεμονιά, 3) Νυχτοπάτης 

Γεώργιος 4) Χαλκίοπουλος Αλέξανδρος 5) Χρυσανθίδης Βασίλειος. 

 

Οι Δημοτικοί Σύμβουλοι κ.κ.:  

- Χράπας Παντελής, αποχώρησε πριν την έναρξη συζήτησης του 1ου θέματος, 

- Πανταζή Βασιλική, αποχώρησε κατά τη συζήτηση του 5ου θέματος, 

- Δούκας Γεώργιος, αποχώρησε κατά τη συζήτηση του 8ου θέματος, 

- Μιχτσόγλου Δημήτριος, αποχώρησε κατά τη συζήτηση του 10ου θέματος και επανήλθε κατά    

τη συζήτηση του 16ου θέματος 

- Καρασουλτάνη -Σιάκκα Χρυσούλα, αποχώρησε κατά τη συζήτηση του 13ου θέματος, 

 

   Οι Πρόεδροι των Συμβουλίων των Τοπικών και Δημοτικών Κοινοτήτων, κλήθηκαν 

σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 74 του Ν. 4555/2018 και παρών ήταν ο 

πρόεδρος της κοινότητας Λευκώνα κ. Ανδρονικίδης  Ιωάννης. 

 

  Τα πρακτικά της Συνεδρίασης τηρήθηκαν από την γραμματέα του Δημοτικού Συμβουλίου 

και  αναπληρώτρια προϊστάμενη του Τμήματος Υποστήριξης Συλλογικών Οργάνων κ. Βαΐα 

Σκόδρα.  

 

     Η Πρόεδρος του Δ.Σ., μετά την διαπίστωση απαρτίας, με την παρουσία 30 μελών  από 

συνολικά 35 μέλη, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου, στην 

οποία ήταν παρούσα η Δήμαρχος κα. Μητλιάγκα Βαρβάρα, που κλήθηκε σύμφωνα με τις 

διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 74 του Ν. 4555/2018.  

 

    Κατόπιν, ενημέρωσε το Σώμα για την λήψη: 

- των υπ’ αριθμ. 51/12-02-2024 και 52/12-02-2024 αποφάσεων, που ελήφθησαν στην 7η 

Κατεπείγουσα δια περιφοράς Συνεδρίαση του Δημοτικού  Συμβουλίου.  

 

   Το Δημοτικό Συμβούλιο στην παραπάνω συνεδρίασή του, στο 2ο θέμα της ημερήσιας 

διάταξης, ο εισηγητής του θέματος Αντιδήμαρχος κ. Κουφοτόλης Ν., έθεσε υπόψη του 

συμβουλίου, την υπ’ αριθμ. 5632/16-02-2024 εισήγηση του Γραφείου Δημάρχου, που έχει ως 

εξής: 

 

 <<   Έχοντας υπόψη: 

α) Τις διατάξεις του άρθρου 77 του Ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 7 του 

Ν. 

     4623/ 2019,   

β) την υπ. αριθ. 1 με αριθ. πρωτ. 661/07-01-2020 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών 

και 
γ) τις διατάξεις του άρθρου 10 του Ν. 5056/2023.  

 

«Κυρίες και Κύριοι Σύμβουλοι, σύμφωνα με το άρθρο 77 του Ν.3852/2010, όπως 

τροποποιήθηκε με την παρ.2 του άρθρου 58 του Ν.3966/2011, το άρθρο 7 του Ν.4623/19 και 

το άρθρο 51 του Ν.4873/21, «Ι. Στους δήμους άνω των είκοσι χιλιάδων (20.000) κατοίκων, 

καθώς και στους νησιωτικούς δήμους, με απόφαση του δημοτικού συμβουλίου, επιλέγεται, 

κατόπιν προκηρύξεως που δημοσιεύεται στην ιστοσελίδα του δήμου, πρόσωπο εγνωσμένου 

κύρους και εμπειρίας, ως 

συμπαραστάτης του δημότη και της επιχείρησης. ........ 2. Η διαδικασία για την επιλογή 

του συμπαραστάτη γίνεται εντός δύο (2) μηνών από την εγκατάσταση των δημοτικών αρχών». 

Επίσης, σύμφωνα με την εγκ.1/661/07.01.2020 του ΥΠ.ΕΣ, «Παρά το γεγονός ότι δεν 

ΑΔΑ: Ψ3Μ9Ω10-ΟΛΕ



3 

 

προβλέπεται ρητά στο νόμο, κρίνεται πρόσφορο το Δημοτικό Συμβούλιο να συνέρχεται, 

προκειμένου να λάβει απόφαση για το περιεχόμενο της πράξης προκήρυξης επιλογής του 

Συμπαραστάτη. Η προκήρυξη φέρει ένα ελάχιστο περιεχόμενο, παρέχοντας στο ευρύ κοινό τις 

λεπτομέρειες που καθορίζονται στην παρ.1του άρθρου 77 του ν.3852/2010,όπως τροποποιήθηκε 

από το άρθρο 10 του ν.5056/2023, και στην παρ. 2 του άρθρου 77 του ίδιου νόμου, σχετικά με: 

α) τις ιδιότητες που αποτελούν κώλυμα ή είναι ασυμβίβαστες με την ιδιότητα του 

Συμπαραστάτη, β) τον χρόνο υποβολής της δήλωσης υποψηφιότητας, γ) τη διαδικασία επιλογής, 

δ) τη δημοσιότητα της προκήρυξης και ε) την προβλεπόμενη στο νόμο θητεία του 

Συμπαραστάτη». 

Με βάση τα παραπάνω, εισηγούμαι την έγκριση του προτεινόμενου σχεδίου της 

προκήρυξης, όπως παρατίθεται παρακάτω: 

 

 

«Προκήρυξη για την επιλογή Συμπαραστάτη του Δημότη & της Επιχείρησης» 

 

Η ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ 

 

Αφού έλαβε υπόψη: 

-Το άρθρο 77 του ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 58 του ν. 

3966/2011, το άρθρο 7 του ν. 4623/2019, το άρθρο 51/4873/2021 και το άρθρο 10 του ν. 

5056/2023 

-την εγκύκλιο ΥΠ.ΕΣ εγκ.1/661/07-01-2020. 

 

Προκηρύσσει διαγωνισμό για την επιλογή Συμπαραστάτη του Δημότη & της  

 

Επιχείρησης 
 

 

Α. Κριτήρια επιλογής 
 

Ως Συμπαραστάτης του Δημότη και της Επιχείρησης επιλέγεται πρόσωπο εγνωσμένου κύρους 

και εμπειρίας. 

 

Β. Υποβολή υποψηφιοτήτων 

Υποψηφιότητες υποβάλλονται με δήλωση που κατατίθεται στο προεδρείο του Δημοτικού 

Συμβουλίου, αυτοπροσώπως ή δια πληρεξουσίου δικηγόρου κατά την έναρξη της διαδικασίας 

επιλογής, δηλαδή από την ημερομηνία ανάρτησης της παρούσας προκήρυξης στην ιστοσελίδα 

του Δήμου. 

 

Γ. Κωλύματα και ασυμβίβαστα 

 

Ως Συμπαραστάτης του Δημότη και της Επιχείρησης δεν μπορεί να επιλεγεί αιρετός δήμου, 

περιφέρειας ή βουλευτής. 

Ως προς το αξίωμα του Συμπαραστάτη του Δημότη ισχύουν τα κωλύματα και τα ασυμβίβαστα 

που προβλέπονται στο άρθρο 10 του ν. 4804/2021 (Α' 90). 

 

Δ. Διαδικασία επιλογής 
 

Ο Συμπαραστάτης του Δημότη και της Επιχείρησης επιλέγεται με απόφαση, η οποία 

λαμβάνεται με μυστική ψηφοφορία και με πλειοψηφία των δύο τρίτων (2/3) του συνόλου των 

μελών του Δημοτικού Συμβουλίου. Αν δεν επιτευχθεί η επιλογή, η ψηφοφορία 

επαναλαμβάνεται κατά την ίδια ή μεταγενέστερη συνεδρίαση με την ίδια πλειοψηφία. Είναι 

επιτρεπτή με την ίδια πλειοψηφία και την αυτή διαδικασία η ανάκληση του συμπαραστάτη 

ΑΔΑ: Ψ3Μ9Ω10-ΟΛΕ



4 

 

για πλημμελή εκτέλεση των καθηκόντων του, με ειδικά αιτιολογημένη απόφαση του 

Δημοτικού Συμβουλίου. 

 

Ε. Θητεία 

Η θητεία του Συμπαραστάτη ακολουθεί τη θητεία των δημοτικών αρχών. 

 

ΣΤ. Δημοσιότητα 

Η παρούσα θα αναρτηθεί στο δημοτικό κατάστημα, στην ιστοσελίδα του Δήμου μας και στο 

πρόγραμμα «ΔΙΑΥΓΕΙΑ». 

 

Πληροφορίες παρέχονται όλες τις εργάσιμες ημέρες και ώρες, από το Τμήμα Υποστήριξης 

Πολιτικών και Συλλογικών Οργάνων τηλ. επικοινωνίας 2321350124, e-mail 

proedrosds@serres.gr .>> 

 

και σχετική συζήτηση,  

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ  

 

 

Εγκρίνει το προτεινόμενο σχέδιο της προκήρυξης, όπως παρατίθεται παρακάτω: 

 

 

«Προκήρυξη για την επιλογή Συμπαραστάτη του Δημότη & της Επιχείρησης» 

 

 

Η ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ 

 

Αφού έλαβε υπόψη: 

-Το άρθρο 77 του ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 58 του ν. 

3966/2011, το άρθρο 7 του ν. 4623/2019, το άρθρο 51/4873/2021 και το άρθρο 10 του ν. 

5056/2023 

-την εγκύκλιο ΥΠ.ΕΣ εγκ.1/661/07-01-2020. 

 

Προκηρύσσει διαγωνισμό για την επιλογή Συμπαραστάτη του Δημότη & της  

 

Επιχείρησης 
 

Α. Κριτήρια επιλογής 
 

Ως Συμπαραστάτης του Δημότη και της Επιχείρησης επιλέγεται πρόσωπο εγνωσμένου κύρους 

και εμπειρίας. 

 

Β. Υποβολή υποψηφιοτήτων 

Υποψηφιότητες υποβάλλονται με δήλωση που κατατίθεται στο προεδρείο του Δημοτικού 

Συμβουλίου, αυτοπροσώπως ή δια πληρεξουσίου δικηγόρου κατά την έναρξη της διαδικασίας 

επιλογής, δηλαδή από την ημερομηνία ανάρτησης της παρούσας προκήρυξης στην ιστοσελίδα 

του Δήμου. 

 

Γ. Κωλύματα και ασυμβίβαστα 

 

Ως Συμπαραστάτης του Δημότη και της Επιχείρησης δεν μπορεί να επιλεγεί αιρετός δήμου, 

περιφέρειας ή βουλευτής. 

Ως προς το αξίωμα του Συμπαραστάτη του Δημότη ισχύουν τα κωλύματα και τα ασυμβίβαστα 

ΑΔΑ: Ψ3Μ9Ω10-ΟΛΕ



5 

 

που προβλέπονται στο άρθρο 10 του ν. 4804/2021 (Α' 90). 

 

Δ. Διαδικασία επιλογής 
 

Ο Συμπαραστάτης του Δημότη και της Επιχείρησης επιλέγεται με απόφαση, η οποία 

λαμβάνεται με μυστική ψηφοφορία και με πλειοψηφία των δύο τρίτων (2/3) του συνόλου των 

μελών του Δημοτικού Συμβουλίου. Αν δεν επιτευχθεί η επιλογή, η ψηφοφορία 

επαναλαμβάνεται κατά την ίδια ή μεταγενέστερη συνεδρίαση με την ίδια πλειοψηφία. Είναι 

επιτρεπτή με την ίδια πλειοψηφία και την αυτή διαδικασία η ανάκληση του συμπαραστάτη 

για πλημμελή εκτέλεση των καθηκόντων του, με ειδικά αιτιολογημένη απόφαση του 

Δημοτικού Συμβουλίου. 

 

Ε. Θητεία 

Η θητεία του Συμπαραστάτη ακολουθεί τη θητεία των δημοτικών αρχών. 

 

ΣΤ. Δημοσιότητα 

Η παρούσα θα αναρτηθεί στο δημοτικό κατάστημα, στην ιστοσελίδα του Δήμου μας και στο 

πρόγραμμα «ΔΙΑΥΓΕΙΑ». 

 

Πληροφορίες παρέχονται όλες τις εργάσιμες ημέρες και ώρες, από το Τμήμα Υποστήριξης 

Πολιτικών και Συλλογικών Οργάνων τηλ. επικοινωνίας 2321350124,email 

proedrosds@serres.gr.>> 

 

Αναθέτει στην κα. Δήμαρχο τις παραπέρα ενέργειες. 

 

 

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ.                              Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ Δ.Σ. 

 

 

 ΔΡΙΓΚΑ ΧΡΥΣΟΥΛΑ                                        ΤΟΥΣΚΑ ΕΛΕΝΗ 

   

 

                                                                                                 ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

                                                                               Όπως υπογράφουν στο πρακτικό 

          Σέρρες 26-02-2024 

 

          Πιστό Αντίγραφο 

 

   Η ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ 

 

  ΜΗΤΛΙΑΓΚΑ ΒΑΡΒΑΡΑ 

 

                  Μ. Ε. Δ. 

  

  Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ Δ. Σ.  

 

           

           ΣΚΟΔΡΑ ΒΑΪΑ 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: Ψ3Μ9Ω10-ΟΛΕ


		2024-02-26T10:47:06+0200
	Athens




